

מכר בשור
בזכות כשר
ועירבו הקונה
ונמצא שרף

רלד [א] ונודע שהיא טריפה. ואם הלוקח עירבו עם כשרות ונטרף ממחמת זה שאר כשר, נראה לדעת רמ"א לעיל נסימן כ"ה סעיף א' שפקק דעת המוס' (פנהדרן ל' א ד"ה השמא, ב"ק ק. א ד"ה מיהר) והר"ש (פנהדרן פ"ד סי' ה') שפקקו כר"מ (ב"ק סו), ונמוס' נב"ק

רלד (א) ונודע שלא הראהו. ולא דמי לבהמה שלא נבדקה דסעיף ג', שאני החם דבהמה בחוקת כשירה עומדת וא"צ בדיקה אלא מדרבנן, משא"כ במוס' דבהמה בחוקת שאין בה מוס' עומדת ואיסורא דאורייתא הוא. ועוד דכבוד שלא נבדק אסור בהנאה ובאיסור הנאה אפילו באיסור דרבנן

סימן רלד

המוכר דבר איסור ואכלו הלוקח.

ובו ר' סעיפים:

א. השוחט את הכבוד ומכרו (א) ונודע שלא הראהו למוסחה מה שאכל אבל ויחזיר לו את הדמים והנשאר מהבשר ביד הלוקחות (ב) יקבר ויחזיר להם את הדמים.

ב. וכן השוחט פרה ומכרה (ג) ונודע שהיא טריפה מה שאכלו אבל (ד) ויחזיר להם הדמים ומה שלא אכלו יחזיר לו הבשר והוא יחזיר להם הדמים ואם מכרו הלוקחים בשר זה של טריפה לעב"ם או שהאכילוהו לבלבים יחשבו עם הטבח על דמי הטרפה ויחזיר להם הטבח את המותר וכן דין כל המוכר דבר שאיסור אכילתו מן התורה.

ג. אבל המוכר לחבירו דבר שאיסור אכילתו מדברי סופרים אם היו הפירות קיימים מחזיר הפירות ונוטל דמיו ואם אכלם אבל (ה) ואין המוכר מחזיר לו כלום. הגה: מכר לו מצמחה שלא נבדקה כלאו הוא כלאסורה מדברי סופרים שהרי הנדיקה היא מדברי סופרים (רי"ט) סימן פ"ט.

ד. (ו) כל איסורי הנאה בין מדברי תורה בין מדברי סופרים מחזיר את הדמים ואין בהם דין מכירה כלל.

סימן רלה

קטן וחרש ושוטה ושבור מתי מוכר מפלטלין והקונה בשבת וביום טוב.

ובו כ"ח סעיפים:

א. קטן עד שש שנים אין הקנייתו לאחרים כלום ומשש שנים עד שיגדיל (א) אם יודע (ב) בביב משא ומתן (דהיינו שדקוהו ומלאוהו שידוע (ב) וללאחר עשרה כל שאינו שוטה) (טו) ס"א נפש הלא"ש והרמ"ה) מקחו פקח

דאפילו המותר משווי א"ל להסור ע"ש. ולכאורה אינו מוכן, כיון דהמקם בטל היו כמזיק או כאובל שלא נמקם ולמה ינטרף לשלם יותר משווי. ואפשר דאף דנאיסורי תורה אפילו אוכלן בשוגג צריך כפרה ופשוטה להגין על היסורין, מ"מ נאיסור דרבנן א"ל שום כפרה וכאלו לא עבר דמי, מדע דהא אמרינן בעירובין דף (מ"ו) [ס"ו] (פ"ט) דרבנן עבדינן עובדא והדר מותבינן מיוכחא, ואילו היה נענש על השוגג היאך היו מניחין לו לעטר ולקבל עונש, אלא ודאי דאינו נענש כלל על השוגג נאיסור דרבנן והרי הוא להאובל כאילו אכל כשירה, והרי נהנה כמו מן הכשירה ומש"ה צריך לשלם כל דמי הנאחז, כמו צה נהנה חה חסר מועט דכללא הוא דנריך לשלם כפי מה שנהנה (לקמן סימן ס"ג סעיף ו'), משא"כ נאיסור דאורייתא שמקבל עונש על

מחזירין הדמים כמבואר בסעיף ד':
(ב) יקבר. היינו הלוקח צריך לקבורו ואסור להחזירו למוכר שיקברנו, דחיישינן שמא ימכור לעב"ם ויהנה ממנו, משא"כ במוכר טריפה דסעיף ב' מחזירין הבשר דלא חיישינן שיאכלנו, דחשיד לאיסור קל דלפני עור לא חשיד על איסור חמור דאכילה, ולא חיישינן שימכרנו לישראל אחר, דהא טבח שיצא טריפה מתחת ידו מכריזין עליו שלא יקח אדם אצלו:

(ג) ונודע שהיא טריפה. עיין ביאורים (סק"א) דאם הלוקח עירבו ובשלו עם כשירות שחייב המוכר לשלם לו:

(ד) (והוא) [ו] יחזיר להם הדמים. הטעם, מפני דקנסו כשום שהכשיל לישראל באיסור דאורייתא, ועוד דאין ללוקח הנאה באכילה איסור דאורייתא אף שהיה שוגג, משא"כ באיסור דרבנן דסעיף ג'. ועיין ביאורים (סק"ב) הג"מ בן שני טעמים אלו:

(ה) ואין המוכר מחזיר לו כלום. אפילו המותר משודי הטרפה, ועיין ביאורים (סק"ג) הטעם:

(ו) כל איסורי הנאה. ואפילו מכרה הלוקח לעב"ם וקיבל דמים מ"ם צריך המוכר להחזיר לו כל הדמים, והטעם, כיון דאפילו באיסור הנאה שאינו תופס דמיו מ"ם הדמים אסורין למוכר:

רלה (א) אם יודע בביב משא ומתן. הטעם, משום כדי חייה, ומ"מ יכול למכור אף ביותר מכדי חייו משום דלא פלוג רבנן:

(ב) ולאחר עשרה כל שאינו שוטה. צ"ע שלא כתב זה בשם יש אומרים, דהא המחבר כתב עד שיגדיל אם יודע, משמע כל זמן שלא הביא שתי שערות צריך בדיקה. ואם גדול נתן מתנה לקטן קודם שהגיע לעונת הפעוטות חיכה לו ע"י אחר ולא פירש אימת יתגנה לו, (ו) או אם האחר מסרו לקטן אחר שהגיע לזמן שיהיה מקחו ומתנתו קיימת פטור האחר אף אם נאבד ביד הקטן, אבל מסרו לו קודם לכן חייב האחר. א"נ ועיין ביאורים (סק"א) דאם מסר לקטן דבר של אחרים אף אם הגיע לעונת הפעוטות מ"ם חייב בנאבד ממנו, ע"ש הטעם:

השוגג וחסרונו גדול מהנאחז:

רלה [א] בביב משא ומתן. עיין סמ"ע ס"ק ד' בהג"ה שמוכר מדבריו בלאחר שזיכה ע"י אחר מתנה להקטן ומכרו האחר להקטן אחר שהגיע לפעוטות שמקטן מקם, שפטור האחר כשנאבד מהקטן. ונראה דהיינו דוקא כה"ג שהספן הנאבד של הקטן, וכיון דממסם מיקנו שיהיה מתנתו (ומחילתו) [ומכירתו] קיים מכל שכן פרעון לידו, אלא של אחרים כשמכרו לקטן אף דכל המפקיד על דעת אשתו ומיו

מכר בשור
בזכות כשר
ונמצא שרף
וביטול

אם נודע
כבשל איסור
במחיר חשיב
מכבשל איסור
במחיר

אי אובל
איסור דרבנן
צריך כפרה

נפקד שסטר
לבנו קטן בן
שם שידוע
בביב טרי

שיא א החשוד דמכור וכו'. משנה נפרק עד כמה (דף כ"ט): והטעם דכל היכא דליכא חששא שיהא נודע לבי"ד ששחט בכור מס שטעון קטורה ויפסיד טרחו לא טרח הילכך עורות ענדין שטרח בעינדן וכן אמר טווי דטרח ביה טובא אי נמי איינו טווי אללא עשה לנדים דהוה נמי טירחא טובא מקפיד אטירחיה ולא חיישין דמכור הוא אללא אמר מלוכין כיון דטירחא וטובא הוא לא קפיד עליה ולא זנינן מיניה דשחט מכור הוא: וב"ש אפי"ו שי נקבה שבא יחתוך וכו'. שם נמשנה פליגי בה פ"ק ור"א ופסק כח"ק דאין לוקחין אפילו של נקבה שמא יחתוך וזכרותו ועושה ענין נקבות וכי שילינן ליה מה חיתוך זה שנמקוס נקבות אומר עכברים אכלוה:

שיב א הגופל שבר וכו'. משנה נפרק עד כמה (סוף דף כ"ח) הנוטל שכרו להיות רואה בכורות אין שוחטין על פיו אלא"כ היה מומחה כאלו ציננה וכו' וקשה הא פשיטא דלרין שיהא מומחה דאי אינו מומחה אפילו היה חסיד ואינו נוטל שכר ונשחט על פיו מנן (כח). התם הרי זה יקצר ושלם מבימו וכדכתב בסמ"ק ש"י וא"כ למה ליה למיתני הכא בנוטל שכר דלרין להיות מומחה ונראה דאחא לאורוי דלרין שיהא מומחה שאין כמותו בעירו וכאלו ציננה אללא אם יש חסם כמותו בעירו שאינו נוטל

מגדלין נהמה דקה נא"י קנסוהו חכמים ללא לישקול אללא ריבנא. והרמב"ם כתב בפ"ג מהלכות בכורות (ה"ו) כפירוש שני וכחז עליו הראב"ד אין כאן קנס אללא לפי שאינו ראוי לגדלו בארץ ישראל והיה לכהן צער גדולו לחורשין ו' לפיכך לא יחשבו לו כל דמיו אללא רביע ובגמרא מחלה מפני שהריום המזונוט שהיה מוציא עליו. וכחז הרא"ש (פי"ד) בשם הרמב"ן (ס"ט): דנח"ל משלם אף לדקה מחלה וכן מקתבר עכ"ל. וזה על פי פירוש שני דרש"י דאילו לפירוש ראשון אין חילוק בין ארץ ישראל לחולה לארץ ו':

שיא א החשוד דמכור בכור דשם חולין אין קוניים מפניו בשר צבאים וכו' עד סוף הסימן. משנה וגמרא נפרק עד כמה (כ"ט): ואמרין בגמרא שהטעם שלוקחים ממנו עורות ענדים הוא מפני שאינו מעבד עור בכור חמים לפי שהוא מפחד להשהותו אללא שמא ישמעו טו דידיהם ויקנסוהו כפי רשעו כלומר והוא מקפיד מלהפסיד טרחו:

שיב א הגופל שבר לראות הבכור אין שוחטין אותו על פיו אלא"כ היה מומחה וכו'. משנה נפרק עד כמה (כ"ט): הנוטל שכר להיות רואה את הכורות אין שוחטין על פיו אלא"כ היה מומחה כאלו ציננה שהסירו לו חכמים להיות נוטל ד' אסרות לכהמה דקה וששה לגסה בין מס בין בעל מוס. ותנן מו התם (כ"ט). הנוטל שכרו לדון דיניו בטלים וכו' ונותן לו שכרו כפועל בטל ומפרש בגמרא (פ"ג) דנותן לו שכרו כפועל בטל של אומה מלאכה דבטיל מינה ומשמע לרבינו דהאי דקמי נותן לו שכרו כפועל קאי גם לרואה בכורות דקמי רישא אללא הרמב"ם לא כתב בהלכות בכורות דנותן

הוא בארץ ישראל משלם (ח) [א] בגסה חצי דמיו ובדקה רביע דמיו ובחורץ לארץ בין בדקה בין בגסה חצי דמיו:

סימן שיא

פרטי רמזי דינים המבוארים בזה הסימן [א] החשוד למכור בכור (לחם) [לשם] חולין איהו דברים אסור לקנות ממנו:

א החשוד למכור בכור לשם חולין אין קוניין ממנו בשר צבאים [א] שדומה לבשר עגלים ואין לוקחין ממנו עורות שאינן עבודים אפילו של נקבה שמא יחתוך זכרותו ויאמר של נקבה היא (ה) ואין לוקחים ממנו צמר אפילו מלוכין (ו) [א] וכל שכן שאינו מלוכין [ג] (ז) אבל לוקחין ממנו צמר טווי ולבדים (ד) ועורות עבודים:

סימן שיב

פרטי רמזי דינים המבוארים בזה הסימן [א] אימתי מותר לשחוט בכור על פי מומחה הנוטל שכר: [ב] אין חסם רואה בכור לעצמו: [ג] אם מותר לחקור ביום טוב היאך נפל בו המום:

א הגופל שבר לראות הבכור (ה) אין שוחטין אותו על פיו אלא"כ היה מומחה הנוטל שכר וכו'. משנה נפרק עד כמה (כ"ט): הנוטל שכר להיות רואה את הכורות אין שוחטין על פיו אלא"כ היה מומחה כאלו ציננה שהסירו לו חכמים להיות נוטל ד' אסרות לכהמה דקה וששה לגסה בין מס בין בעל מוס. ותנן מו התם (כ"ט). הנוטל שכרו לדון דיניו בטלים וכו' ונותן לו שכרו כפועל בטל ומפרש בגמרא (פ"ג) דנותן לו שכרו כפועל בטל של אומה מלאכה דבטיל מינה ומשמע לרבינו דהאי דקמי נותן לו שכרו כפועל קאי גם לרואה בכורות דקמי רישא אללא הרמב"ם לא כתב בהלכות בכורות דנותן

פרישה

(ח) בגסה חצי דמיו ובדקה רביע. מפני שהריום הכהן המזונוט שהיה צריך להוציא עליו אילו לא נשחט לפיכך די נחצי דמיו ובדקה נא"י שאסור לגדל שם דקה כי אם צערים וכמ"ס נח"מ סימן פ"ט ח' ע"ש יש לכהן צער גדול בעידולו לפיכך לא יתן לו אללא רביע. רש"י וראב"ד (ה' נטרות פ"ג ה"ו) ועיין דרישה:

(ט) בגסה חצי דמיו ובדקה רביע. מפני שהריום הכהן המזונוט שהיה צריך להוציא עליו אילו לא נשחט לפיכך די נחצי דמיו ובדקה נא"י שאסור לגדל שם דקה כי אם צערים וכמ"ס נח"מ סימן פ"ט ח' ע"ש יש לכהן צער גדול בעידולו לפיכך לא יתן לו אללא רביע. רש"י וראב"ד (ה' נטרות פ"ג ה"ו) ועיין דרישה:

שיב (ה) אין שוחטין אותו על פיו. דלמלא משום אגרא קשרי ואע"ג שנתנין לו שכר אפילו נמוס שאינו קטע כמ"ס בסמוך מ"מ אחי להמיר המום כדי שיקפלו הכהנים האחרים עליו ומנו לו צבורהם לראות ונלאו הכי נמי לא קשיא מיד דהא רביע הויא בסמוך דברי הרמב"ם דס"ל דנחד שכר צריך לראות לעולם וא"כ איכא למיתשדיה דאומר שהוא בעל מוס כדי שלא יטרך לראותו עוד וק"ל:

שי (א) בגסה חצי דמיו ובדקה רביע. מפני שהריום הכהן וכו' והאידינא שאף בא"י אין רוב השדות של ישראל מותר לגדל בהמה דקה אפילו בא"י הילכך אפילו בא"י משלם חצי דמיה של דקה. כ"י טן. ונראה דמהאי טעמא קיצר רבינו כאן ולא כתב שבבבל יש לו דין א"י לענין זה וכמ"ס בח"מ סימן ת"ט ע"ש אלא משום דבומן הוה דין בכל כשאר ארצות ולא נקט א"י אלא משום היום ומחר יבנה בית המקדש ואז יחזור ויהיה בא"י דוקא דין זה. אינן אם הוא במצוי גם בזמנינו

הגהות והערות

[א] השפ"ק באות ד הגיה "אפילו בשר צבאים": [ב] כמשנה ובגמרא הגירסא "צוא" (ולא צואים) ופירושו מלוכין מצואה: [ג] בדפוס סיב"י די שאקו וכח"י פריז ולונדון הגירסא כאן "וכ"ש צוא" וכפי שהגיה הפרישה כאן. בטור שבדפוס"ר בי"ח הגירסא (וכ"ש צוא) (ס"א וכ"ש שאינו מלוכין):

[א] בראב"ד הגירסא "והוה לכהן צער גידולו להוציאו לחורשין": [ז] כתב הרש"ש בדף כח: ד"ה רש"י שדעת הרא"ש יכולה להתפרש גם כרמב"ם וגם כראב"ד והוא רק מחלק בין א"י לחורל ותו לא. (עיי"ש שכתב שהב"י סובר שדעת הרא"ש כרמב"ם ולא ידעתי מהיכן למד כן): [ח] "סימן חט" כ"ה בדפוס קניגסברג ווילנא. ובדפוס"ר אינו: [ט] בב"י לא נמצא כן אלא בשר"ע סע"ג:

